Gözde yanma hissi ve sulanma, hastada

görülebilecek ilk belirtileridir. Trahomun yayılması daha çok ortak eşya kullanımı

ve sinekler vasıtasıyla gerçekleşmektedir.42

Trahomun Osmanlı topraklarına girişi, ilk defa Yavuz Sultan Selim’in

(1512-1520) Mısır seferi dönüşü ve Mehmet Ali Paşa’nın (ö. 1265/1849)

Anadolu’ya gelişi sırasında, orduda yer alan askerler üzerinden gerçekleştiği

düşünülmektedir. I. Dünya Harbi sırasında ise dünyaya yayıldığı görülmektedir.

Trahom, Cumhuriyet Dönemi’nde verem ve sıtma ile birlikte en çok mücadele

edilen hastalıklardan biri olmuştur.41

Tüberküloz (Verem)

Karantina için oluşturulan yerler ise 'tahaffuzhâne' ve 'karantinahâne' gibi

kavramlarla isimlendirilmiştir.43

1831 yılında II. Mahmud (1808-1839) Dönemi’nde ortaya çıkan kolera

salgını, başta Hindistan olmak üzere İran, Rusya ve birçok ülkede yayılınca,

dönemin ünlü hekimlerinden Mustafa Behçet Efendi (ö. 1188/1774) hastalığın

ciddiyetinden bahsettiği bir takrîr hazırlamış ve bunun ancak karantina ile

önlenebileceğini ifade etmiştir. Bu takrîrden sonra Osmanlı yönetimi, limanlara

gelecek gemilerin karantinaya alınması ile ilgili bir layiha yayınlamış; 1835

yılında başta Çanakkale olmak üzere İstanbul ve Marmara’ya gidecek gemiler

Osmanlı’nın gelenekçi görüşleriyle açıklanabilir. Zira Osmanlı’da karantina

uygulamaları başlamadan, Avrupa’ya giden elçiler bu tatbikatlara uymak zorunda

kalmışlardır.46

Karantina uygulamasına çeşitli sebeplerle sürekli itiraz eden Avrupalıların

tepkilerini azaltmak için, dönemin Hariciye Nâzırı Reşid Paşa (ö. 1275/1858),

yabancı hekimlerin yanında Avrupalı sefirleri de Karantina Meclisi’ne üye

yapmıştır. Bu adım, Osmanlı’nın aleyhine olmuş; yabancı gemilerden alınması

gereken Karantina Rüsûmat Tarifesi’nin uygulanması gecikmiştir. Bu uygulama

ancak 1872 yılında yürürlüğe girebilmiştir. Bu kurul, sefirlerin adeta yabancı

devlet gemilerine ayrıcalık tanıdığı bir kapitülasyon meclisine dönüşmüştür. Bu

durumun Osmanlı menfaatlerine aykırı olduğunu anlayan Said Paşa

(ö. 1332/1914), mecliste Osmanlı üyelerinin sayısını artırmaya çalışsa da başarılı

olamamıştır.47

Osmanlı Devleti’nde ilk yerleşik tahaffuzhâne, Kuleli Kışlası’nda

kurulmuştur. Daha çok veba ve kolera salgınları için açılan bu kurum, Karadeniz

ve Akdeniz’den gelen gemiler için ayrılmıştır. Daha sonraki yıllarda Kartal,

İstanbul’daki vazifesini

tamamladıktan sonra Paris’e dönen Chantemesse’den sonra, 1893-1901 yılları

arasında bakteriyolojihâne’nin ilk müdürü olarak görev yapan ve yine Pasteur

Enstitüsü’nden gönderilen Dr. Maurice Nicolle (ö. 1932) olmuştur. Açılan

kurumun müdür yardımcısı da Zühtü Nazif (ö. 1315/1897) olmuştur.53

Bakteriyolojihâne, ders salonlarından, laboratuvar ve deney için korunan

hayvanların bulunduğu odalardan ve bir otopsi odasından oluşmaktaydı. 1894

yılında derslere başlayan Nicolle’ün, bakteriyolojihânenin sarayın bahçesinde

olması ve sarayın, kurallar gereği, erken kapanmasından dolayı o saatte kurumdan

görev ve sorumluluklarını belirlemek adına, içinde İsmail Paşa’nın da olduğu bir

komisyon oluşturulmuştur.64 Nâzırlığa geldiğinde, Umûr-ı Nâfi‘an’ın

ilerletilmesini sağlamak amacıyla Meclis-i Vâlâ tarafından kaleme alınan bir

tezkire yayınlamıştır.65

Ticaret Nâzırı Süleyman Paşa (ö. 1281/1864) Kaptan-ı Derya olarak

atandığı için, kuruluşundan bir süre sonra, 1848-1849 yılları arasında ticarete olan

yakınlığından dolayı Nâfia Nezâreti, Ticaret Nezâreti’ne ilhak etmiş ve bu yeni

kurulan bakanlığın başına ilk getirilen kişi Hekim İsmail Paşa olmuştur. Kendisine

40.000 kuruş maaş bağlanmıştır.66 1851 yılında Tıbbiye Nâzırlığına getirilmiş ve

Mâliye Nezâreti tarafından kendisine maaş bağlanmıştır.67

Hekim İsmail Paşa, 1853 (H. 1269) yılında Ali Paşa’nın (ö. 1288/1871)

yerine İzmir (Aydın) Valiliği’ne getirilmiştir. Kendisine elli bin kuruş maaş

bağlanmıştır.68 Valiliğe geldiği dönemde, Ali Paşa Dönemi’nden kalan bir sorun

63 Yıldırım, (2019), 191.
64 Aydın, (2013), 4.
65 Osmanlı Arşivi (BOA), Başbakanlık Osmanlı Arşivi Sadaret Âmedî Kalemi Defterleri[A.AMD],
No.15-45.

1874 yılında, Bâb-i Âlî’de hariciye nâzırı odasında felç geçirmiştir. Hastalık

durumu devam edince emekli edilmiştir.1880 yılında vefat etmiştir.75

Hekim İsmail Paşa, ünlü besteci, şair ve yazar Leyla Saz’ın (ö. 1355/1936)

babasıdır. Leyla Hanım, hatıralarında babasının Avrupa’da iyi bir eğitim aldığını

ve bu eğitim sırasında bulunduğu ülkelerin kültürlerini de araştırdığını belirtir.

Donanımı sayesinde Sultan Abdülmecid ve Abdülaziz (1861-1876) dönemlerinde

saray içinde önemli bir figür haline geldiğini anlatır.

Babasının şakacı ve zeki olduğuna, eğitiminin ona itibar kazandırdığına ve

birçok konuda kendisine danışıldığına; saray içinde yaptığı vezirlik ve özel

hekimlik gibi görevler sebebiyle daima saray hayatının içinde bulunduğuna

değinir. Hekim İsmail Paşa’nın mevkisinden dolayı Leyla Hanım, gençliğini

Osmanlı saraylarında geçirmiş ve Osmanlı aristokrasisinin içinde yer almıştır.76

Leyla Hanım’ın çocuklarından Vedat Tek (ö. 1361/1942), 20. yüzyılın en

önemli mimarlarından biridir. Paris’te resim, heykel ve mühendislik gibi alanlarda

eğitim almış; 1899’da Sanayi-i Nefise Mektebi’nde sanat tarihi hocalığı yapmıştır.

Sirkeci’de bulunan Büyük Postane, Ankara'da bulunan İkinci Meclis Binası ve

Ankara Palas, Vedat Tek’in önemli eserlerindendir.77

ilgili tartışmaların yaşandığına değinmiştir. Hatta bazı görüşleri akli gerekçelere

dayandıramadığı için risalesine dâhil etmediğini vurgulamıştır.

Müellif, hastalığın salgına dönüşmesiyle ilgili şu bilgileri vermiştir: Bu

hastalığın geçmişine baktığımızda, 2300 sene önce bile var olduğunu

görebiliyoruz. 1233/1817 yılının ağustos ayına kadar, lokal olarak Hindistan’ın

79 İsmail Paşa, Kolera Risalesi, 1264(1847), 2-5.
80 Dünya Sağlık Örgütü Çin Ülke Ofisi, 31 Aralık 2019 tarihinde, Çin’in Hubei eyaletinin Vuhan
şehrinde, sebebi o an için bilinmeyen zatürre vakaları bildirmiş ve 5 Ocak 2020 tarihinde ise, daha
önce insanlarda tespit edilmemiş yeni bir coronavirüs tanımlanmıştır.

Risalenin dördüncü bölümünde lavanta suyu ile birlikte bağışıklığa iyi

geldiğinden bahsedilir. Bu yöntem kolera tedavilerinde sıkça kullanılmaktadır.

Altın elementini eritme özelliğine sahip bu karışımın Avrupa’da “Geber”

ismiyle ünlü Ebû Mûsa Câbir bin Hayyân (ö. 200/815) tarafından bulunduğu

bilinmektedir. Kral suyu karışımının bazı faydalarını şu sekilde sıralamak

mümkündür: Vücudun element ihtiyacını karşılar, vücuttaki ph değerini arttırarak

hastalıkların tedavisinde kullanılır ve direncin artmasında oldukça etkilidir.